
 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                  O R I G I N A L E                       

 

C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  
 

 

P E R  L A  C H I U S U R A  D E F I N I T I V A  D E L L A  D I S C A R I C A  P U B B L I C A  D I S M E S S A ,  

U B I C A T A  I N  L O C .  S A N T A  M A R I A  A S S U N T A  

 ( G i u s t o  D e c r e t o  P r e s i d e n t e  G . R .  A b r u z z o  n .  3  d e l  1 4 . 0 1 . 2 0 1 9 )  

DECRETO N.  01  DEL 06 .03 .2020  
OGGETTO: 

Servizi tecnici di Geologia per  Studio Geologico e Relazione sulla Modellazione Geologica del 

Sito e sulla Caratterizzazione Geotecnica del Volume Significativo di Sottosuolo,  secondo il 

D.M.17/01/18 Norme tecniche per le costruzioni (NTC108) inerenti i lavori di “Chiusura della 

ex discarica comunale in località Santa Maria Assunta”.  

C.U.P. G28G03000000004 - C.I.G. ZCD2C57566 

APPROVAZIONE PREVENTIVO DEL GEOLOGO DOTT. MARIO MASSUCCI E 

IMPEGNO DI SPESA 

 

IL COMMISSARIO “AD ACTA” 

Premesso: 

 che con Decreto n. 9 e con Decreto n. 10, di rettifica al Decreto n. 9 per importi errati di calcolo 

delle somme contributive, è stata aggiudicata in via definitiva, la gara per l’affidamento dei 

Servizi di Ingegneria e Architettura inerenti i lavori di “Chiusura della ex discarica comunale in 

località Santa Maria Assunta” in favore del costituendo RTP ‐ C.S.P.S. s.r.l. (mandatario) 

C.F./P.IVA: 01553350800 ‐ ARKETIPO (mandante), ING. MARCOZZI (mandante), ING. 

RAMPA (mandante), che ha offerto il ribasso percentuale del 45,180% sull’importo a base di 

gara, e quindi al prezzo netto di € 158.403,53, oltre ad € 6.336,14 per contributi previdenziali ed 

€ 36.242,73per IVA al 22% e così per complessivi € 200.982,4 0; 

 che per le vie brevi prima e poi con nota pervenuta a questo Ente il 06.03.2020 al protocollo n. 

4936 l’Ing. Nicola MAURO, rappresentante legale della  C.S.P.S. srl, aggiudicataria  dei Servizi 

di Ingegneria e Architettura di cui al precedente punto, evidenziava che per il prosieguo dei 

propri servizi tecnici ed, al fine di ottemperare a quanto prescritto dalle norme tecniche NTC08 

e NTC18 delle costruzioni, è indispensabile che vengano svolti sondaggi statico/dinamici 

(CPT/DPSH - necessari per la caratterizzazione geotecnica del sottosuolo) e prove sismiche per 

la determinazione della Categoria di Sottosuolo, da parte di un tecnico geologo abilitato, 

richiedendo le seguenti prove da effettuare: 

- n.4 Sondaggi Penetrometrici statico/dinamici (CPT/DPSH) fino a 10,00mt di profondità 

(oppure a rifiuto alla penetrazione) per la caratterizzazione geotecnica del sottosuolo;  

- n.2 Prove Sismiche.  



- che è stato richiesto per le vie brevi al Geologo Dott. Mario MASSUCCI, Cod. Fisc. 

MSSMRA59T870G, già incaricato precedentemente per altri servizi tecnici inerenti i lavori di 

“Chiusura della ex discarica comunale in località Santa Maria Assunta”, il preventivo per i 

servizi legali inerenti le attività in oggetto; 

Ritenuto: 

 che il fine che si intende perseguire con il contratto dei servizi tecnici è quello di dare prosieguo 

alle attività dei lavori in oggetto e quindi di tutelare i diritti o gli interessi e le ragioni dell’Ente; 

 che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei servizi legali in oggetto; 

 che il contratto sarà stipulato a misura, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. eeeee) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 che, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà la procedura dell’affidamento 

diretto; 

 che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

 Considerato che ricorrono le circostanze di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

per cui la stazione appaltante, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore ad € 40.000 e di lavori di importo inferiore ad € 150.000, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è stato seguito il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del solo elemento prezzo; 

 Visto il preventivo di spesa rimesso dal  Geologo Dott. Mario MASSUCCI, Cod. Fisc. 

MSSMRA59T870G pervenuto al protocollo di questo Comune in data 02.03.2020 al n. 4554, 

comportante la spesa complessiva di € 1.866,60, di cui € 1.500,00 per servizi, € 30 per EPAP al 

2% ed € 336,60 per IVA al 22%; 

 Ritenuto congruo il prezzo offerto per il servizio in oggetto in riferimento al tariffario di cui al 

DM 55/2014; 

 Considerata: 

 la necessità di provvedere in merito; 

 l’opportunità di procedere, per ragioni di celerità ed in riferimento alle previsioni del p.to 4.2.3 

delle Linee Guida ANAC N. 4, all’approvazione del preventivo ed alla successiva sottoscrizione 

della convenzione sulla base dell’autocertificazione dell’O.E. con la condizione che, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla 

risoluzione della stessa ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento della eventuale 

cauzione definitiva, ove richiesta, o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non 

inferiore al 10 per cento del valore di detto corrispettivo; 

 Dato atto che si procede all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., per ragione di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

 Rilevata la presenza della dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000, in merito alla regolarità contributiva; 



 Rilevata la presenza della dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000, dell’iscrizione al Competente Ordine professionale, con l’indicazione della 

decorrenza della stessa, della sussistenza dei CFP (Crediti Formativi Professionali) minimi per 

l’esercizio della professione e del possesso della Polizza di Responsabilità Civile Professionale; 

 Rilevata la presenza della dichiarazione di insussistenza di provvedimenti di sospensione o 

interdittivi di cui all’art. 14 comma 1 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

 Rilevata la presenza della dichiarazione dell’anagrafica dell’operatore economico e dei relativi 

eventuali soci lavoratori (forma giuridica, sede, P. IVA e C.F.), necessaria per la richiesta del 

DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

 Rilevata la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato assume l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della 

legge medesima; 

 Rilevato il positivo esito della dichiarazione con la quale l’interessato dichiara di conoscere ed 

accettare il contenuto del Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), 

approvato con deliberazione di G.C. n. 179 del 09.12.2015; 

 Rilevata la presenza della dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000, in merito alla insussistenza delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (saranno effettuati i dovuti 

accertamenti anche mediante acquisizione del Certificato del Casellario Giudiziale, riferito a 

tutti i soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dell’operatore economico, e 

del Certificato relativo al pagamento di imposte e tasse); 

 Rilevata l’assenza di annotazioni riservate ostative alla partecipazione alle procedure di 

affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ovvero all’affidamento 

di subappalti ovvero, ancora, alla stipulazione dei relativi contratti, ai sensi dell’art. 80 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., dalla apposita sezione del sito dell’ANAC; 

 Rilevata l’iscrizione dell’Operatore Economico all’Albo dell’Ordine dei Geologi della Regione 

Abruzzo al n. 105; 

 Vista la deliberazione di G.C. n. 70 del 19.04.2019 di approvazione del P.E.G.; 

 Visti 

 l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

 i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 Considerato che la spesa non è suscettibile di gestione in dodicesimi in quanto necessaria ad 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 9736 R.P. 2019 Piano dei conti 

2.02.01.09.999; 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il provvedimento prot. n. 15653 del 11.07.2019 di nomina dell’Ing. Angelo DI 

GENNARO quale Responsabile del Settore LL.PP.; 

 Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2019/2021; 



 Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

IL COMMISSARIO “AD ACTA” 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

DECRETA 

Per i Servizi tecnici di Geologia inerenti lo Studio Geologico e Relazione sulla Modellazione 

Geologica del Sito e sulla Caratterizzazione Geotecnica del Volume Significativo di Sottosuolo,  

secondo il D.M.17/01/18 Norme tecniche per le costruzioni (NTC108) inerenti i lavori di “Chiusura 

della ex discarica comunale in località Santa Maria Assunta”.: 

1) di approvare il preventivo di spesa del Geologo Dott. Mario MASSUCCI, Cod. Fisc. 
MSSMRA59T870G, comportante la spesa complessiva di € 1.866,60; 

2) di impegnare la somma di € 1.866,60 sul Cap. 9736 R.P. 2019 Piano dei conti 2.02.01.09.999; 

3) di dare atto che delle somme impegnate sul Cap. 9736 R.P. 2019 Piano dei conti 2.02.01.09.999 il 
pagamento verrà effettuato, IVA esclusa, per € 1.530,00 nell’anno 2020; 

4) di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e che, a 
tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 
pubblicazione è il dipendente Arch. Arnaldo DI SANTE. 

Mosciano Sant’Angelo, lì 06-03-2020 

                                                                           IL COMMISSARIO AD ACTA 

                                                                                 ( Giuliano GALIFFI) 

 

 

 

 

 

 

Parere Tecnico Favorevole sul provvedimento 

              IL TECNICO COMUNALE 

               (Ing. Angelo Di  Gennaro) 

 

 

 



 

 

 

 
Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4. 

Mosciano S. Angelo, lì   06/03/2020   

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

Mosciano S. Angelo, lì  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia del presente decreto  viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 15 giorni a 

decorrere da domani. 
Mosciano S. Angelo, lì  06/03/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 
 

 

 


